¹⁰ *Ad Autol.* II, 25.

Tales ideas pasaron de lleno a Marción¹¹, quien extremó posiciones, implícitas en las premisas simonianas.

Los argumentos de Marción tienen a nuestro intento fuerza particular porque se concentran en torno a la figura del creador: Haec sunt argumentationum ossa, quae obroditis —escribe Tertuliano—¹²:

«Si deus bonus et praescius futuri et avertendi mali potens, cur hominem, et quidem imaginem et similitudinem suam, immo et substantiam suam, per animae scilicet censum, passus est labi de obsequio legis in mortem, circumventum a diabolo? Si enim et bonus, qui evenire tale quid nollet, et praescius, qui eventurum non ignoraret, et potens, qui depellere valeret, nullo modo evenisset quod sub his tribus condicionibus divinae maiestatis evenire non posset. Quod si evenit, absolutum est e contrario deum neque bonum credendum neque praescium neque potentem; siquidem in quantum nihil tale evenisset, si talis deus id est bonus et praescius et potens, in tantum ideo evenit, quia non talis deus.»¹³

El diablo que engañó al hombre pasa a segundo término, y cede el paso al demiurgo, culpable de semejante economía¹⁴. Que yo sepa, el autor de las *Antítesis* no hizo particular hincapié en *Ex* 20,5 y 34,14, que presentan al creador envidioso. Pero debió de conocerlos bien¹⁵. La envidia definía mejor que otras limitaciones el espíritu del *Zelotes*.

A los gnósticos les estaba reservado urgir las premisas marcionitas, con la doble vertiente de la celotipia en el demiurgo: hacia el Dios bueno, y hacia el hombre espiritual predilecto de Dios.

Los gnósticos

La actitud del gnosticismo heterodoxo en la exégesis de *Gen* 3,22 aparece sin paliativos en las siguientes líneas de S. Ireneo:

«Quapropter et eiecit eum de Paradiso et a ligno vitae longe transtulit; non invidens ei lignum vitae, quemadmodum audent quidam dicere,

¹¹ Cf. A. HARNACK, *Marcion*. Berlin 1924, pp. 89 ss. Véase TERT., *adv. Marc.* II, 25: «Inclamat deus: Adam ubi es? scilicet ignorans ubi esset et causato nuditatis pudore an de arbore gustasset interrogat, scilicet incertus». Lo mismo MEGECIO, ap. Adamant., *Dial.* I, 17. Cf. HARNACK, o. c. 269* ss.

¹² *Adv. Marc.* II, 5.

¹³ Otros testimonios, en HARNACK, *Marcion* 265* 271* ss.

¹⁴ Cf. TERT., *Adv. Marc.* II, 10: «Sed etsi ab homine in diabolum transcripseris mali elogium, ut in inintorem delicti, uti sic quoque in creatorem dirigas culpam ut in auctorem diaboli».

¹⁵ A juzgar por TERT., *Adv. Marc.* IV, 39: «Si qua a Deo optimo, nescio an sustineat caelum et terra perfici quae *aemulus statuit*. Hoc si patietur creator, *zelotes deus non est*».